
Ovocnářské dny HK
18. 1. 2023



Osnova

o Aktuality

o Výchozí situace 

o Strategický plán SZP 2023-2027

o Co se chystá - národní rovina

- unijní rovina  

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Aktuality

o Rozpočet 2023

o Sociální pojištění 

o Legislativa (zákon o rostlinolékařské péči)

o Energie (zastropování, WFT)

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Výchozí situace

• Dotační podpory jsou nominálně stejné jako v roce 2014, lze 
očekávat další inflační tlaky na cenu půdy (pacht, energetika, 
uhlíkové zemědělství)

X Stále rostou nároky na zemědělce, požadavky, omezení 

• Rok 2022 v polní výrobě relativně dobrý (relativně nízké 
náklady, relativně dobré ceny)

X Rok 2023 může být přesným opakem (globální recese)

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Strategický plán

o Schválen vládou 12. října (EK na 27.11, MZe aktuálně pracuje na 
NV, školení Mze leden, únor)

- Přísnější požadavky základní platby (DZES 6, DZES 7, DZES 8) a 
ekoschémat (nadstavbové ekoschéma) 

+/- Výjimka střídání plodin, podzimní orba se zranitelným obdobím, 
neproduktivní plochy mohou být v roce 2023 osety

+ Více peněz v druhém pilíři (ANC, EZ, investice, biopásy)

+ Podpora precizního zemědělství 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Co se chystá?

Rovina ČR

o Rozšíření erozních ploch na 65 % orné půdy (vrstva v LPIS od 

11. 11. 2022) od 1.1.2024

➢ Novela zákona o LPIS, snažší dělení půdních bloků

➢ Nová vrstva jen jako “zdvižený prst“

➢ Vytvoření oranžové (růžové) vrstvy MEO I

➢ Umožnění pěstování plodin s nízkou ochranou fcí na MEO I

➢ Odložení v čase (pro ozimy 2024)

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Co se chystá?

Rovina EU

o SUR (Sustainable use regulation), Greendealový cíl 50 %

+  podařilo se rozdělit členské státy na 3 kategorie, ČR 35 %, 51 
% pro zvláště nebezpečné (které to budou?)

+  se započtením historického progresu máme splněno

- nařízení, nikoliv směrnice>přímý účinek

- citlivé oblasti, definice (nitrátová a vodní směrnice, úplný 
zákaz, přípravky povolené pro EZ x bezpečné přípravky) 

- Rada nepřijala pozici, ale požádala o doplňkovou dopadovou 
studii

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Co se chystá?

Rovina EU

o IED

- Směrnice o průmyslových emisích

- Povinnost evidence emisí skleníkových plynů

- I skot, nad 150 VDJ

- Potenciální redukce? 

- Fit for 55 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Co se chystá?

Rovina EU

o NRT

- Cíle obnovy přírody

- V rané fázi, území zcela bez zásahu člověka

- Žádná myslivost, žádné rybářství, žádné zemědělství

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Co s tím?

o Švédské předsednictví

o květen 2023 a květen 2024

o Zemědělství na okraji zájmu, samo se “to“ neudělá, společnost ani politici zemědělství 
nerozumí, Green deal je realita

o Komunikace s politiky Brusel i ČR, komunikace napříč NNO

o Komunikace s veřejností

o V loňském roce jsme dali na FB 17 příspěvků, které se týkaly ovocnářství. Řešili jsme v 
nich obchodní přirážky supermarketů, kvalitu nabízeného ovoce, ukázku nabídky jablek 
v Rakousku, vývoj pěstebních ploch, politiku státu v ovocnářství. Za zmínku stojí 
příspěvek 7. 10., který měl dosah téměř 300 tisíc lidí. Šlo o mapu míst, kde mohou lidé 
napřímo nakoupit jablka.  

o Celkem 17 příspěvků, dosah přes milion lidí (1 043 500). 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz



Děkuji za pozornost 

Blanická 3, 772 00 Olomouc, e-mail: sekretariat@akcr.cz tel.: 224 215 946 fax.: 224 215 944 web: www.agrocr.cz,        

portál: www.apic-ak.cz


	Snímek 1
	Snímek 2: Osnova
	Snímek 3: Aktuality
	Snímek 4: Výchozí situace
	Snímek 5: Strategický plán
	Snímek 6: Co se chystá?  Rovina ČR
	Snímek 7: Co se chystá?  Rovina EU
	Snímek 8: Co se chystá?  Rovina EU
	Snímek 9: Co se chystá?  Rovina EU
	Snímek 10: Co s tím? 
	Snímek 11: Děkuji za pozornost 

